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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
 НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА


692900 Приморский край, г.Находка, Находкинский пр-т,14
тел.(4236) 69-92-89, 69-21-48 
E-mail: ksp@ksp-nakhodka.ru


ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Контрольно-счётной палаты Находкинского городского округа 
по результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия 
«Контроль принятых мер по исполнению предложений (рекомендаций), а также представлений Контрольно-счетной палаты Находкинского городского округа, объектами проверок КСП НГО за вторую половину 2023 года и 2024 год».

от 21 января 2025 года

Экспертно-аналитическое мероприятие проводилось в соответствии с п.5 разд.1 плана работы Контрольно-счетной палаты Находкинского городского округа (далее – КСП НГО) на 2024 год, распоряжением председателя КСП НГО от 23.12.2024 № 63-Р. 
Вопросы экспертно-аналитического мероприятия:
1. Анализ проведенных проверок КСП НГО за вторую половину 2023 года и 2024 год с выявленными нарушениями (замечаниями). 
2. Проверка принятых мер по исполнению представлений и устранению выявленных нарушений и недостатков, выданных Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа во второй половине 2023 года и в 2024 году.

Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа за вторую половину 2023 года проведено 19 проверок, из них 4 контрольных мероприятия, 15 экспертно-аналитических мероприятий. По 4 контрольным мероприятиям выявлены нарушения (замечания). По результатам проведенных мероприятий Контрольно-счетной палатой объектам проверок направлено 1 представление и 4 рекомендательных письма по исправлению нарушений (замечаний), выявленных КСП НГО.
В 2024 году проведено 42 проверки, из них 18 контрольных мероприятий (в том числе 9 внешних проверок годового отчета за 2023 год главных распорядителей бюджетных средств), 24 экспертно-аналитических мероприятия. По 8 контрольным мероприятиям выявлены нарушения (замечания). По результатам проведенных мероприятий Контрольно-счетной палатой объектам проверок направлено 8 представлений и 4 рекомендательных письма по исправлению нарушений (замечаний), выявленных КСП НГО.
В рамках проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной палатой были направлены запросы объектам проверок о принятых мерах по выявленным нарушениям (замечаниям) в результате контрольных мероприятий, проведенных во 2 половине 2023 года и в 2024 году.

1. С 2021 года оставалось на контроле КСП представление  от 16.08.2021 № 3, вынесенное главе Находкинского городского округа по результатам контрольного мероприятия «Проверка эффективного, целевого использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году на реализацию мероприятия «Содержание, ремонт и установка технических средств организации дорожного движения, дорожных и пешеходных ограждений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения» муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Находкинского городского округа» в 2018-2023 годах». Мероприятие проводилось в период с 05.07.2021г. по 04.08.2021г. На контроле оставался пункт 3 представления. Пункт 3 представления содержал требование о приведении в надлежащее состояние покрытие площадок ожидания на автобусных остановках «Юннатская», «Ручейная», «Комсомольская». 
В ответе главы НГО от 28.12.2023г. сообщалось, что устройство твердого покрытия на площадках ожидания автобусных остановок «Юннатская», «Ручейная», «Комсомольская» не выполнено в связи со значительным уменьшением выделяемых бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы, и были даны обязательства об устройстве покрытия при выделении финансирования из бюджета НГО (ориентировочно в 2024 году). 
Согласно письма управления благоустройства администрации НГО от 29.05.2024 года устройство твердого покрытия на поименованных выше автобусных остановках выполнено в апреле 2024 года.
Пункт 3 представления от 16.08.2021 № 3 снимается с контроля КСП НГО.

2. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных на реализацию мероприятия «Развитие спортивной инфраструктуры» (аудит закупок спортивных площадок) МП «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта» в НГО в 2022 году» проводилось в период с 16.06.23 по 23.06.2023 и с 04.07.2023 по 31.07.12023 года.
По результатам проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение ч.2 ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ и п. 5.5 постановления №1517[footnoteRef:1] ресурсное обеспечение мероприятия по развитию спортивной инфраструктуры МП «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта» в 2022 году не соответствует назначениям на исполнение Мероприятия муниципальной программы, утвержденным решением Думы НГО.  [1:  Здесь и далее - постановление администрации Находкинского городского округа от 30.10.2017 №1517 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности в Находкинском городском округе»] 

2. По одному муниципальному контракту выявлено нарушение сроков выполнения работ, МКУ «УКС» выставлено требование об уплате пени, пени оплачены в полном объеме.
Часть оплаты по трем договорам произведена с нарушением сроков оплаты, установленных условиями договора. Пени на несвоевременную оплату подрядчик не выставлял.
3.  На «умной» спортивной площадке, расположенной в мкр. Ливадия, имеются следы вандализма.
4. При проведении опроса населения на двух хоккейных коробках, расположенных по адресам: ул. Ленинградская, 23 и Малиновского, 10 установлено, что хоккейные коробки эксплуатируются круглогодично, в период отсутствия ледяного покрова гравийное покрытие причиняет неудобство.
5. Отчет об исполнении муниципальной программы размещен на официальном сайте администрации Находкинского городского округа www.nakhodka-citu.ru с нарушением пунктов 7.4, 7.5 Постановления № 1517, в отчете отсутствует информация о создании «умной» спортивной площадки, расположенной в мкр. Ливадия НГО. 
С учетом изложенных в акте недостатков Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа направлено главе НГО информационное письмо с предложениями:
1. При проектировании спортивных плоскостных сооружений (хоккейных коробок) предусматривать покрытие, позволяющее эксплуатировать хоккейные коробки травмобезопасно в круглогодичном режиме.
2. Рассмотреть возможность установки камер видеонаблюдения в целях сохранности объекта спортивной инфраструктуры, расположенной в мкр. Ливадия НГО.
3. Подготавливать и размещать отчет об исполнении муниципальной программы в соответствии с требованиями Постановления № 1517.
Согласно письма начальника управления образования администрации НГО от  18.08.2023 № 1-31/4712, выявленные нарушения и недостатки устранены, рекомендации Контрольно-счетной палаты приняты и будут учтены в дальнейшей работе.
Нарушения (замечания) снимаются с контроля КСП НГО.

3. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных на благоустройство территории вокруг озера Соленое в г. Находка по МП «Развитие туризма в НГО» за 2021-2022 годы и истекший период 2023 года» проводилось с 03.07.2023 по 29.12.2023 года. 
По результатам проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. На момент проверки объект благоустройства не поставлен на учет в муниципальную казну. Отсутствие имущества в муниципальной казне не позволяет заключить муниципальные контракты на его содержание и обслуживание. При этом, строительство этапа 1.1 завершено в 2022 году, акты выполненных работ подписаны, работы оплачены в полном объеме. Объект используется. Однако, текущее содержание в виде уборки территории на регулярной основе не осуществляется, уборка проводится силами волонтёров на непостоянной основе. В результате чего урны на территории объекта благоустройства переполнены, что делает неприглядным его эстетический вид и негативно освещается в новостных пабликах в сети Интернет.
2. В 2022 году произведено технологическое присоединение объекта к электросетям, установлены светильники уличного освещения и 10 камер видеонаблюдения. Однако системы освещения и видеонаблюдения не функционируют по причине отсутствия электроснабжения, в связи с тем, что не заключены договоры со электроснабжающей организацией. 
3. При визуальном осмотре объекта установлены факты повреждения имущества, возникшие в результате эксплуатации. 
На основании изложенного Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа направлено рекомендательное письмо главе НГО с предложениями:
1. Рассмотреть возможность включения недостроенных объектов благоустройства в муниципальную казну поэтапно в связи с необходимостью текущего содержания и сохранности имущества.  
2. Принять меры по обеспечению сохранности элементов благоустройства.
3. Усилить контроль за устранением недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия.
4. Рассмотреть вопрос об организации благоустроенных подъездных путей и парковочных мест для автотранспорта.
Письмом главы Находкинского городского округа от 31.01.2024 №1-31-0519 сообщалось, что все замечания устранены, предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты приняты в работу.
Нарушения (замечания) снимаются с контроля КСП НГО.

4. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности деятельности МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям НГО» за 2020-2022 годы» проводилось с 18.09.2023 по 27.10.2023 года.
По результатам контрольного мероприятия выявлено следующее: 
1.	В нарушение п.2.16. Коллективного договора заработная плата за первую половину месяца в 2022 году выплачивалась фиксированной суммой. 
2.	В нарушение Инструкции от 30.03.2015 № 52н и п.3.4. Приложении № 8 к Учетной политике Учреждения установлены нарушения по заполнению авансовых отчетов. 
3.	В нарушение Приложения 3 Учетной политики, ГСМ списывается несвоевременно, что привело к искажению бухгалтерского учета и отчетности за 2021 год, 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 года.
4.	В нарушение Приказа Минтранса № 368, в путевых листах автомашины Тойота Лэнд Крузер не расписан маршрут по времени и километражу. При отсутствии в путевом листе информации о конкретном месте следования невозможно судить о факте использования автомобиля сотрудником в служебных целях. Соответственно такой путевой лист не может подтверждать расходы на приобретение ГСМ. 
5.	Земельный участок по адресу: г. Находка, ул. Лермонтова, 8, на котором расположено административное здание и прилегающая к нему территория, до настоящего времени не оформлен, несмотря на вынесенное КСП НГО Представление от 01.10.2018 № 4.
6.	При осмотре земельного участка, находящегося по адресу Северный пр, 106а установлено, что на участке размещено имущество, не числящееся на балансе Учреждения, не указанное в инвентаризационных описях. Таким образом, использование земельного участка осуществляется в нарушение действующего законодательства (ст. 39.36-1 Земельного Кодекса РФ, постановления администрации НГО от 20.10.2022 № 1575).
С учетом изложенных в акте фактов и нарушений и на основании ст. 19 Решения Думы Находкинского городского округа от 30.10.2013 № 264-НПА «О Контрольно-счетной палате Находкинского городского округа», Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа предложено начальнику МКУ «Управление по делам ГО и ЧС НГО»:
1. Устранить нарушения, выявленные в ходе проведения контрольного мероприятия.
2. Учесть выводы и замечания, изложенные в акте.
3. Усилить контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации, Приморского края и Находкинского городского округа.
Письмами от 31.10.2023 № 864, от 07.12.2023 № 970 и 21.12.2023 № 1032 начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС НГО» сообщил, что выявленные нарушения и недостатки устранены (кроме п.5), рекомендации Контрольно-счетной палаты приняты и будут учтены в дальнейшей работе Учреждения. Земельный участок по адресу: г.Находка, ул. Лермонтова, 8, находится в стадии оформления.
Нарушения (замечания) по п. 1-4, 6 снимаются с контроля КСП НГО. Пункт 5 остается на контроле КСП.

5. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных на МП «Поддержка общественных инициатив на территории НГО» в 2022 году» проводилось с 26.10.2023г. по 07.12.2023 г.
По результатам проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1) Работу по взаимодействию с гражданами по осуществлению территориального самоуправления, в нарушение пункта 3.2. постановления администрации Находкинского городского округа от 30.10.2017 № 1517 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности в Находкинском городском округе», осуществляет отдел по обеспечению деятельности администрации Находкинского городского округа в сфере общественного самоуправления департамента по связям с общественностью и средствами массовой информации муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления НГО», который не значится соисполнителем МП.
Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа вынесено представление  от 25.12.2023 г. №4 главе Находкинского городского округа с требованием Привести в соответствие с п. 3.2 администрации Находкинского городского округа от 30.10.2017 № 1517 муниципальную программу «Поддержка общественных инициатив на территории НГО», утвержденную постановлением администрации Находкинского городского округа от 14.10.2021№ 1048, включив в список соисполнителей муниципальной программы МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления НГО». 
Постановлением администрации Находкинского городского округа от 15.04.2024 №912 «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка общественных инициатив на территории Находкинского городского округа» на 2022 - 2026 годы, утвержденную постановлением администрации Находкинского городского округа от 14.10.2021 №1048» управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Находкинского городского округа внесено в перечень соисполнителей муниципальной программы.
 Представление от 25.12.2023 № 4 снимается с контроля КСП НГО.

6.  Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных за 2021-2023 годы на реализацию мероприятия «Создание модельных муниципальных библиотек» муниципальной программы «Развитие культуры в Находкинском городском округе» на 2019-2026 годы» проводилось с 18.01.2024 по 16.02.2024 г.
По результатам проведенного КМ установлено следующее:
1. В нарушение пункта 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ претензионная работа по случаям нарушения сроков исполнения обязательств по договорам Учреждением не велась. 
2. В отношении шести договоров (2021 год) и трех договоров (2023 год) выявлено нарушение сроков оплаты выполненных работ (оказанных услуг, поставленных товаров). Просрочка исполнения обязательств по контрактам произошла по обстоятельствам, не зависящим от Учреждения. Претензий со стороны поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за нарушения сроков оплаты по договорам в адрес МБУК «ЦБС» НГО не предъявлялось.
Директору МБУК «ЦБС» НГО Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа направлено письмо с рекомендациями:
1. Устранить нарушения, выявленные в результате проведенного контрольного мероприятия. 
2. Не допускать в дальнейшем выявленных нарушений.
Согласно письма МБУК «ЦБС» НГО от 12.03.2024 №91 претензионная работа с подрядчиками проведена, рекомендации учреждением учтены.
Нарушения (замечания) снимаются с контроля КСП НГО.

7. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности деятельности МБУК «Музейно-выставочный центр г. Находка» за 2021-2023 годы» проводилось с 19.02.2024г. по 22.04.2024 года.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение п. 332, 333 Инструкции «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н в «Справках о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» к годовым отчетам МБУК «МВЦ г. Находка» за 2021, 2022 и 2023 годы на забалансовом счете 01 материальные ценности не значатся.
2. В нарушение п. 2 и 5 «Общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры, кинематографии, архивного дела, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) упреждением», утвержденных Приказом Министерства культуры РФ 28.03.2019 № 357, при формировании обоснований бюджетных ассигнований бюджета Находкинского городского округа на 2023 год расчетно-нормативные затраты на финансовое обеспечение Муниципального задания не определялись, объем бюджетных ассигнований на 2023 год рассчитан исходя из фактических затрат на осуществление деятельности Учреждения в предыдущем периоде.
3. В нарушение части 1 статьи 69.2. Бюджетного Кодекса РФ порядок оказания муниципальной услуги «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций» в Находкинском городском округе не определен.
4. В нарушение п. 3 приложения № 2 к «Порядку формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Находкинского городского округа и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением администрации НГО от 04.03.2019№ 378, отчет о выполнении муниципального задания МБУК «МВЦ г. Находка» составлен некорректно и не позволяет оценить степень выполнения Муниципального задания.  
5. В нарушение п. 2.2. Положения о внутреннем контроле МБУК «Музейно-выставочный центр г. Находка», являющегося приложением № 3 к Учетной политике, комиссия по внутреннему контролю деятельность не осуществляет.
6. В нарушение унифицированной формы № Т-8 (0301006) Бланк приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) не соответствует установленной форме.
7. В нарушение п. 35 Правил об очередных и дополнительных отпусках, утвержденных НКТ СССР 30.04.1930 № 169 (ред. от 20.04.2010), в 2023 году по 7 трудовым договорам, заключенным с временными работниками (несовершеннолетние граждане), выплачена компенсация за 4 дня неиспользованного отпуска независимо от количества отработанных дней.
8. В нарушение п. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в приказах о прекращении (расторжении) трудового договора 27 временных работников не указано количество дней компенсации неиспользованного отпуска.
9. В нарушение п. 7 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» к авансовым отчетам не приложено обоснование командировки (приказ, основание для поездки, отчет по командировке), что не позволяет рассчитать количество суточных.
10. В нарушение раздела «Расчеты с подотчетными лицами» Учетной политики Учреждения методист Нургалиева А.И. остаток неиспользованных денежных средств, выданных под отчет, внесла в кассу Учреждения спустя 6 месяцев, после сдачи авансового отчета.
По нарушениям, выявленным в ходе контрольного мероприятия, Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа вынесено два представления: № 1 от 06.05.2024 г. – директору МБУК «МВЦ г. Находка» и № 2 от 06.05.2024 г. – директору МКУ «ЦБ МУК» НГО, с требованиями:
МКУ «ЦБ МУК» НГО, как главному распорядителю бюджетных средств:
1.	Разработать и утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в сфере культуры, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
2.	Разработать и утвердить Порядок оказания муниципальной услуги «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций».
МБУК «МВЦ г. Находка»:  
1.	Привести в соответствие с Инструкцией № 157н бухгалтерский учет по отражению музейных предметов.
2.	Привести в соответствие с фактическими показателями отчет о выполнении муниципального задания за 2023 год и не допускать искажения отчетности в дальнейшем.
3.	Проводить мероприятия по внутреннему финансовому контролю согласно Учетной политике Учреждения.
4.	Привести в соответствие с унифицированной формой бланки приказов о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении). 
5.	Не допускать в дальнейшем незаконные выплаты компенсаций за неиспользованный отпуск.
6.	Прилагать подтверждающие документы к авансовым отчетам. 
7.	Не допускать нарушения финансовой дисциплины по авансовым отчетам.
8.	Привлечь виновных к дисциплинарной ответственности.
Согласно письма МКУ ««ЦБ МУК» НГО от 06.06.2024 №104 учреждением разработаны и утверждены Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в сфере культуры, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и Порядок оказания муниципальной услуги «Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций. Копии указанных документов прилагались.
Кроме того, по результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой составлен административный протокол об административных правонарушениях по ст. 15.15.15 КоАП РФ «Нарушение порядка формирования муниципального задания» в отношении должностного лица – директора МКУ «ЦБ МУК» НГО О.Г. Саидбаевой. Постановлением по делу об административном правонарушении № 5-409/2024 от 21.06.2024 года Саидбаева О.Г. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ.  В связи с малозначительностью суд освободил Саидбаеву О.Г. от административной ответственности и ограничился устным замечанием.
По информации директора МБУК «МВЦ г. Находка» от 15.07.2024 №225 и от 18.12.2024 №451 все требования, изложенные в представлении, учтены и приняты в работу. Нарушения законодательства устранены. 
Представления № 1 и № 2 от 06.05.2024 г. снимаются с контроля КСП НГО. 

8. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности деятельности МАУК «Дом молодежи» НГО за 2021-2023 годы» проводилось с 26.04.2024г. по 28.06.2024 года.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ в инвентаризационной описи МАУК «Дом молодежи» НГО по состоянию на 29.11.2023г. значится списанное имущество, что привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности на сумму 274,99 тыс. рублей и нарушению ст.13 данного Закона.
2. В нарушение части 1 статьи 69.2. Бюджетного Кодекса РФ порядки оказания муниципальных услуг «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» и «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» в Находкинском городском округе не определены.
3. В нарушение постановления администрации НГО от 20.11.2019 № 1843 «О Порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Находкинского городского округа» последние изменения 2023 года в план ФХД утверждены и согласованы позже установленного срока.
4. Мероприятия по внутреннему контролю в Учреждении в проверяемом периоде не проводились.
5. В нарушение п.24 главы III Приказа Минфина России от 31.08.2018 № 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» и раздела 11 Учетной политики, в штатных расписаниях утвержден месячный фонд оплаты труда без стимулирующих выплат, указанных в нормативных документах Учреждения и в Расчетах (обоснованиях) к плану финансово-хозяйственной деятельности.
6. Авансовые отчеты оформляются с нарушением положений Учетной политики, «Положения о выдачи под отчет денежных средств, составлении и представлении отчетов подотчетными лицами» и «Положения о служебных командировках работников МАУК «Дом молодежи» НГО».
7. На информационных стендах при входе и в холле отсутствует подлежащая размещению информация для граждан (получателей услуг) об учреждении, о перечне предоставляемых учреждением услуг, порядке и правилах их предоставления, об установленных в учреждении льготах.
По нарушениям, выявленным в ходе контрольного мероприятия, Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа вынесено два представления: №3 от 28.06.2024г. – директору МАУК «Дом молодежи» НГО и № 4 от 28.06.2024 г. – директору МКУ «ЦБ МУК» НГО, с требованиями:
МКУ «ЦБ МУК» НГО, как главному распорядителю бюджетных средств:
1.	Разработать и утвердить Порядки оказания муниципальной услуги «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» и «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий».
МАУК «Дом молодежи» НГО:
1.	Бухгалтерские документы привести в соответствие с фактическим наличием имущества Учреждения.
2.	Не допускать нарушения сроков согласования и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности.
3.	Проводить мероприятия по внутреннему финансовому контролю согласно Положению о внутреннем контроле Учреждения.
4.	Привести в соответствие с Требованиями № 186н штатные расписания. 
5.	Оформлять авансовые отчеты в соответствии с утвержденными нормативными актами. 
6.	Разместить необходимую информацию для граждан.
7.	Привлечь виновных к дисциплинарной ответственности.
Согласно письма МКУ ««ЦБ МУК» НГО от 16.07.2024 №124 учреждением разработан и утвержден Стандарт качества муниципальной услуги «Организация деятельности клубных формирований самодеятельного народного творчества» и «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий».  Копия указанного документа прилагалась.
По информации директора МАУК «Дом молодежи» НГО от 05.07.2024 №01-21/92 и от 19.12.2024 №01-21/180 требования, изложенные в представлении, учтены и приняты в работу, к виновным лицам применено наказание в виде лишения стимулирующей выплаты за качество выполняемой работы. 
Кроме того, по результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой составлен административный протокол об административном правонарушении по ст. 15.15.6 КоАП РФ «Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности» в отношении должностного лица - главного бухгалтера МАУК «Дом молодежи» НГО. Постановлением мирового судьи судебного участка №46 города Находки производство по делу прекращено в связи с малозначительностью. Главному бухгалтеру МАУК «Дом молодежи» НГО объявлено устное замечание.
Представления №3 и № 4 от 28.06.2024 г. снимаются с контроля КСП НГО.

9. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных в 2023 году на реализацию основного мероприятия «Обустройство мест накопления твердых коммунальных отходов на территории Находкинского городского округа» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и создание комфортной городской среды на территории Находкинского городского округа» на 2021-2025 годы» проводилось с 20.06.2024 по 02.08.2024 года.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение требований, установленных постановлением администрации НГО от 30.10.2017 №1517, ответственным исполнителем муниципальной программы – Управлением ЖКХ администрации НГО – не обеспечена взаимная увязка целей и задач Муниципальной программы с ее целевыми индикаторами.
По нарушениям, выявленным в ходе контрольного мероприятия, Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа вынесено представление №5 от 01.08.2024г. главе Находкинского городского округа с требованием внести изменения в Муниципальную программу, обеспечив исполнение требований к содержанию муниципальной программы, установленных разделом 4 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности в Находкинском городском округе.
30.08.2024 года Контрольно-счетной палатой получен ответ от заместителя главы администрации НГО – начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации НГО А.В. Шевченко с информацией об исполнении требований Представления № 5.
Представление от 01.08.2024 № 5 снимается с контроля КСП НГО.

10. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности деятельности МАУК «Центр культуры» НГО за 2021-2023 годы» проводилось с 01.07.2024 по 02.09.2024 года.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В отчете о выполнении муниципального задания за 2023 год завышены показатели по количеству участников культурно-массовых мероприятий на бесплатной основе в связи с включением в отчет количества граждан, просмотревших проведенные мероприятия на сайте Учреждения. Согласно утвержденного отчета в данной графе отражается количество посещений в стационарных условиях.   
3. Положение о внутреннем финансовом контроле разработано и утверждено отдельным документом 30.12.2019 года для бюджетного учреждения. С 2021 года Центр культуры поменял организационно-правовую форму на автономное учреждение. При этом, Положение о внутреннем финансовом контроле осталось для бюджетного учреждения.  
4. В нарушение п.24 главы III Требований № 186н и раздела 11 Учетной политики, в штатных расписаниях утвержден месячный фонд оплаты труда без стимулирующих выплат, указанных в нормативных документах Учреждения и в Расчетах (обоснованиях) к плану финансово-хозяйственной деятельности.
5. Согласно ст. 128 Трудового Кодекса РФ и п.3.7. Коллективного договора работнику Учреждения может быть представлен отпуск без сохранения содержания по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам по его письменному заявлению. Проверкой установлено, что работники в своих заявлениях не указывают причину предоставления отпуска. За 2023 год сотрудникам Учреждения предоставлено 561 день без сохранения содержания.
6. В нарушение п.3.2. Положения об оплате труда к приказам о выплате единовременного поощрения и материальной помощи не приложены «документы, подтверждающие факт необходимости назначения выплаты».
7. Авансовые отчеты оформляются с нарушением положений Учетной политики.
По нарушениям и недостаткам, выявленным в ходе контрольного мероприятия, Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа направлены рекомендательные письма директору МКУ «ЦБ МУК» НГО и директору МАУК «Центр культуры» НГО с предложениями:
- МКУ «ЦБ МУК» НГО как главному распорядителю бюджетных средств:
1. Провести разъяснительную работу в учреждениях культуры по составлению и утверждению штатных расписаний.
2. Осуществлять ведомственный финансовый контроль.
- МАУК «Центр культуры» НГО:
1.	Документы Учреждения привести в соответствие с действующим законодательством.
2.	Не допускать в дальнейшем выявленных нарушений.
Контрольно-счетной палатой 24.09.2024 года получен ответ от директора МАУК «Центр культуры» НГО с информацией о проведенной работе по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия. По информации МКУ «ЦБ МУК» НГО от 15.10.2024 №207 с руководителями муниципальных учреждений культуры НГО проведена разъяснительная работа по составлению и утверждению штатных расписаний. Форма штатного расписания дополнена разделом расчета месячного ФОТ с учетом стимулирующих выплат.
Нарушения (замечания) снимаются с контроля КСП НГО.

11. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности деятельности МАУ «Спортивная школа «Водник» НГО за 2021-2023 годы» проводилось с 23.08.2024г по 16.10.2024г.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. Инвентаризация по состоянию на 25.12.2023г. проведена МАУ ДО «СШ «Водник» НГО с нарушением п. 2 ст. 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ.
2. Утилизация компьютерной техники произведена Учреждением с нарушением действующего законодательства (п. 8 ст. 12 Федерального закона № 89-ФЗ, Приказ Минприроды России № 399).
3. Списание материалов, в нарушение Учетной политики Учреждения, производится несвоевременно.
4. Учетная политика МАУ «Спортивная школа «Водник» НГО на 2023 год утверждена с нарушением п. 12 ст. 167 Налогового Кодекса РФ и не в полной мере отражает бюджетный бухгалтерский учет в Учреждении.
5. В нарушение Учетной политики Учреждения, внутренний финансовый контроль в Учреждении в 2023 году не осуществлялся: не создана комиссия, отсутствуют планы и отчеты по контролю.
6. Формы документов по начислению и выплаты заработной платы не соответствуют унифицированным формам, установленным Учетной политикой. 
7. Работникам Учреждения выплачивают стимулирующие выплаты (поощрение) не за достижения в работе и хорошие показатели, а по критериям, дублирующим выполнение должностных обязанностей. 
8. В нарушение ст. 168 ТК РФ сотрудникам Учреждения при направлении в командировку суточные не выплачиваются.
9. Авансовые отчеты оформляются с нарушением положений Учетной политики.
10. В нескольких залах отсутствует ремонт, что не позволяет в полной мере эффективно функционировать Учреждению.
С учетом изложенных в акте фактов и нарушений и на основании ст. 19 Решения Думы Находкинского городского округа от 30.10.2013 № 264-НПА «О Контрольно-счетной палате Находкинского городского округа», Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа вынесено представление № 6 от 16.10.2024г. – директору МАУ ДО «Спортивная школа «Водник» НГО, с требованиями:
1.	Бухгалтерские документы привести в соответствие с законодательством.
2.	Проводить мероприятия по внутреннему финансовому контролю согласно Положению о внутреннем контроле Учреждения.
3.	Пересмотреть критерии по стимулирующим выплатам. 
4.	Оформлять авансовые отчеты в соответствии с утвержденными нормативными актами. 
5.	Привлечь виновных к дисциплинарной ответственности.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Находкинского городского округа (протокол от 16.10.2024 № 9) главе Находкинского городского округа направлен отчет. 
Письмом от 15.11.2024 № 65 директор МАУ ДО «Спортивная школа «Водник» НГО сообщил, что выявленные нарушения и недостатки устранены, рекомендации Контрольно-счетной палаты приняты и будут учтены в дальнейшей работе Учреждения, главному бухгалтеру Учреждения объявлено замечание. 
 Представление от 16.10.2024 № 6 снимается с контроля КСП НГО.

12. Контрольное мероприятие «Аудит эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» за 2022-2023 годы и истекший период 2024 года» проводилось с 23.09.2024 по 11.11.2024 года.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:
1. При осуществлении выездов на объекты, реализованные в рамках инициативного бюджетирования установлен ряд недостатков. 
2. Проекты «Благоустройство детской площадки группы «Сказка» д/с № 67 г. Находка, пр-т Мира, 11», «Тропа здоровья», «Обустройство стадиона в поселке Южно-Морской» не переданы в оперативное управление муниципальным учреждениям. 
3. В нарушение ст. 210 Гражданского Кодекса РФ, пункта 10 статьи 7 Положения о порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности НГО, утвержденного решением Думы Находкинского городского округа от 13.07.2005 №461 «Об утверждении Положения о порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Находкинского городского округа» содержание и сохранность объекта «Тропа здоровья» не осуществляется.
С учетом изложенных в акте фактов и нарушений и на основании ст. 19 Решения Думы Находкинского городского округа от 30.10.2013 № 264-НПА «О Контрольно-счетной палате Находкинского городского округа», Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа вынесено представление № 7 от 13.11.2024г. главе Находкинского городского округа, с требованиями:
1.	Устранить недостатки на объектах, реализованных в рамках инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект», выявленные в ходе выездов. 
2.	 Проекты «Благоустройство детской площадки группы «Сказка» д/с № 67 г. Находка, пр-т Мира, 11», «Тропа здоровья», «Обустройство стадиона в поселке Южно-Морской» передать в оперативное управление муниципальным учреждениям. 
3.	Обеспечить сохранность и текущее содержание объекта «Тропа здоровья».
Письмом от 13.12.2024 № 1-31-7892 «О рассмотрении представления» заместитель главы администрации НГО В.Н. Валевич сообщила, что для устранения выявленных недостатков ведется работа с подрядчиками, ведется работа с управлением имуществом администрации НГО по закреплению имущества за муниципальными учреждениями, обеспечение сохранности и текущее содержание объекта «Тропа здоровья» будет осуществляться после передачи объекта в оперативное управление.
Представление от 13.11.2024 № 7 остается на контроле КСП НГО.

13. Контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года на реализацию мероприятий по проведению капитальных и текущих ремонтов в МБУК «Театр кукол им. Г.С. Анисимова» НГО» проводилось с 18.11.2024 по 17.12.2024 года.
 В ходе проведения контрольного мероприятия (при осуществлении выезда на объект) установлено нарушение требований статьи 11 Федерального закона № 384-ФЗ, а именно: на верхней площадке центральной лестницы в районе ливнестоков с обоих сторон отсутствует ограждение.
С учетом изложенных в акте фактов и нарушений на основании ст. 19 Решения Думы Находкинского городского округа от 30.10.2013 № 264-НПА «О Контрольно-счетной палате Находкинского городского округа», Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа вынесено представление № 8 от 27.12.2024 г. директору МБУК «Театр кукол им. Г.С. Анисимова» НГО, с требованием:
1.Устранить нарушение – отсутствие ограждений на верхней площадке центральной лестницы, ведущей в Театр кукол в срок до 01 мая 2025 года.
Представление от 27.12.2024 № 8 остается на контроле КСП НГО.

	Выводы:
1. С 2021 года оставалось на контроле КСП представление от 16.08.2021 № 3, вынесенное главе Находкинского городского округа по результатам контрольного мероприятия «Проверка эффективного, целевого использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году на реализацию мероприятия «Содержание, ремонт и установка технических средств организации дорожного движения, дорожных и пешеходных ограждений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения» муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Находкинского городского округа» в 2018-2023 годах». Нарушения устранены в апреле 2024 года, представление снято с контроля КСП НГО.
2. Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа во второй половине 2023 года и в 2024 году проведено 61 проверок, из них 22 – контрольных, 39 – экспертно-аналитических. По 12 контрольным мероприятиям выявлены нарушения (замечания). 
3. Из 12 проверок КСП, по которым выявлены нарушения (замечания), объектами контроля устранены нарушения по 10 мероприятиям. Документы, подтверждающие устранение нарушений (замечаний), представлены в КСП. Результаты двух проверок остаются на контроле у Контрольно-счетной палаты.
4. За проверяемый период (вторая половина 2023 года и 2024 год) Контрольно-счетной палатой направлено объектам проверок 9 представлений по 7 контрольным мероприятиям. 7 представлений исполнено в полном объеме.
5.  На момент проведения экспертно-аналитического мероприятия на контроле у КСП остается 2 представления, выданные Контрольно-счетной палатой Находкинского городского округа в IV квартале 2024 года. 
6. [bookmark: _GoBack]Остается на контроле процедура оформления земельного участка по контрольному мероприятию «Проверка эффективности деятельности МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям НГО» за 2020-2022 годы».

Заключение
По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия «Контроль принятых мер по исполнению предложений (рекомендаций), а также представлений Контрольно-счетной палаты Находкинского городского округа, объектами проверок КСП НГО за вторую половину 2023 года и 2024 год»» на контроле у КСП осталось 2 представления:
1. от 13.11.2024 № 7 - по контрольному мероприятию «Аудит эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» за 2022-2023 годы и истекший период 2024 года»;
2. от 27.12.2024 № 8 - по контрольному мероприятию «Проверка эффективности использования средств бюджета Находкинского городского округа, выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года на реализацию мероприятий по проведению капитальных и текущих ремонтов в МБУК «Театр кукол им. Г.С. Анисимова» НГО».

Предложение
Контрольно-счетная палата Находкинского городского округа предлагает объектам проверок продолжить работу по устранению недостатков, согласно предоставленных в КСП НГО планов. О проведенных мероприятиях сообщить в Контрольно-счетную палату Находкинского городского округа (с приложением подтверждающих документов) для снятия вышеуказанных представлений с контроля КСП НГО.


Председатель Контрольно-счетной палаты 
Находкинского городского округа		                                             Д.С. Малявин


Заместитель председателя КСП НГО                                                          И. В. Карабанова	
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